Уникальный идентификатор дела №27RS0014-01-2024-002445-11

Уголовное дело №1-189/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Советская Гавань 2 декабря 2024 года

Хабаровского края 

Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Демченкова А.И.,

при секретаре судебного заседания Синбариговой А.Х.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Ванинского транспортного прокурора Гавриловой В.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Мозерова А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в квартире № дома № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, трудоустроенного сторожем в ООО «Консалтинговая компания ДФО» водонасосная станция №1 п.Заветы Ильича, военнообязанного, ранее судимого:

-18 августа 2017 года Советско-Гаванским городским судом Хабаровского края по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года; по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением положений ст.64 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года; по ч.1 ст.232 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года, с отбыванием данного наказания в исправительной колонии строгого режима. 26 октября 2020 года постановлением Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 12 октября 2020 года ФИО1 был условно-досрочно освобожден от дальнейшего отбывания наказания в виде лишения свободы на неотбытый срок 10 месяцев и 5 дней;

-16 ноября 2023 года Советско-Гаванским городским судом Хабаровского края по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев, с применением положений ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года,

осужденного:

-10 сентября 2024 года Советско-Гаванским городским судом Хабаровского края по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца, на основании положений ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 16 ноября 2023 года, к окончательному наказанию в виде лишения свободны на срок 2 года 2 месяца, с отбыванием данного наказания в исправительной колонии строгого режима,

в порядке ст.91, 92 УПК РФ, в рамках настоящего уголовного дела, не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, находясь в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 00 минут 10 октября 2023 года на участке местности, расположенном на расстоянии пятисот пятидесяти метров в направлении северо-востока от дома №37 по ул.Флотская в п.Заветы Ильича Советско-Гаванского района Хабаровского края, в месте, имеющем географические координаты: сорок девять градусов, две минуты, пятьдесят секунд северной широты и сто сорок градусов, девятнадцать минут, одиннадцать секунд восточной долготы, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения и, желая их наступления, осознавая, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, в нарушение требований положений ст.14, 20, 24 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборвал с найденных им тридцати растений конопли верхние части растения (макушки) и листья, которые поместил в полимерный пакет и принес в квартиру № дома № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть, по месту своего жительства. После указанного, ФИО1, находясь в вышеуказанном жилом помещении в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 10 октября 2023 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного потребления, из вышеуказанных верхних частей (макушек) и листьев с найденных им тридцати растений конопли, умышленно, незаконно, ранее известным ему способом (с применением ранее известной технологии), без цели сбыта, изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 3,09 грамма, что в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного потребления, ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде 3,09 грамма, поместил в четырнадцать шприцев и металлическую миску, после чего умышленно, незаконно, без цели сбыта, с 22 часов 00 минут 10 октября 2023 года хранил по месту своего жительства, то есть в квартире № дома № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, а также в помещении водонасосной станции №, расположенной в доме № по 

<

адрес>, до 17 июля 2024 года, когда оно в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 30 минут было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ПУ ФСБ России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, при производстве осмотра места происшествия в вышеуказанном помещении водонасосной станции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, в содеянном раскаялся и пояснил, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Мозеров А.Ю. подержал заявленное его подзащитным ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства, полагал, что для этого имеются все предусмотренные законом основания.

Государственный обвинитель – помощник Ванинского транспортного прокурора Гаврилова В.Г. не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицирующий признак преступления «в значительном размере» подтверждается сведениями о количестве изъятого наркотического средства у ФИО1, содержащимися в заключении эксперта №59С от 13 августа 2024 года (том №1, л.д.86-91), с учетом положений Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, в том числе и с учетом сведений (выводов), содержащихся в заключении комиссии экспертов №1658 от 22 августа 2024 года (том №1, л.д.101-109), согласно содержанию которого, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее и не страдает в настоящее время. У последнего обнаруживаются признаки органического расстройства личности сложного генеза с умеренными интеллектуально-мнестическими и эмоционально-волевыми нарушениями, осложненного психическими и поведенческими нарушениями в результате употребления каннабиноидов с синдромом зависимости, которые, в свою очередь, не повлияли на способность подсудимого осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, – не вызывает у суда сомнений в его способности осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, суд признает его вменяемым.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется, равно как и не имеется оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание по совершенному им преступному деянию, суд признает: признание своей вины в совершенном преступном деянии в полном объеме, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья (в том числе и с учетом выводов, содержащихся в вышеуказанном заключении комиссии экспертов №1658 от 22 августа 2024 года), положительную характеристику с места работы, наличие четырех несовершеннолетних детей, в отношении которых подсудимый лишен родительских прав, но несет обязательства по их материальному обеспечению и содержанию посредством уплаты алиментов.

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего ФИО1 наказание обстоятельства – наличие малолетних детей у виновного, предусмотренного положениями п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку, как следует из представленных материалов уголовного дела, решением Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 10 марта 2021 года (с учетом постановления Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 28 апреля 2021 года о внесении исправления в вышеуказанное решение) (вступившего в законную силу 16 апреля 2021 года) (том №1, л.д.173-178, 179), подсудимый ФИО1 был лишен родительских прав в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ (том №1, л.д.165), ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ (том №1, л.д.166), ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ (том №1, л.д.167) и ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ (том №1, л.д.168). 

Вместе с тем, учитывая, что вышеприведенным судебным решением от 10 марта 2021 года, на ФИО1 возложена обязанность по содержанию (посредством уплаты алиментов в установленном размере) вышеуказанных несовершеннолетних детей до момента наступления их совершеннолетия, суд приходит к выводу о возможности признания в качестве иного смягчающего подсудимому наказание обстоятельства – наличие четырех несовершеннолетних детей, в отношении которых подсудимый лишен родительских прав, но несет обязательства по их материальному обеспечению и содержанию посредством уплаты алиментов.

Не находит суд и оснований для признания в качестве смягчающего ФИО1 наказание обстоятельств – явки с повинной, поскольку, по смыслу закона, сообщение о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. Не может признаваться добровольным сообщение, сделанное в связи с тем, что о хранении наркотических средств стало известно органам власти. На основании исследованных судом доказательств достоверно установлено, что совершенное ФИО1 преступление выявлено не в результате его добровольного обращения с соответствующим заявлением в правоохранительные органы, а вследствие проведения 17 июля 2024 года оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого установлена причастность ФИО1 к инкриминируемому ему преступному деянию, а также передачи 18 июля 2024 года полученных результатов оперативно-разыскной деятельности в распоряжение органа предварительного расследования и суда.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, который является простым, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, будучи ранее осужденным приговором Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 18 августа 2017 года за совершение, в том числе и умышленного особо тяжкого преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного им преступного деяния, направленного против здоровья населения и общественной нравственности и отнесенного уголовным законом, в силу положений ч.2 ст.15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, личность виновного, который, ранее судим (том №1, л.д.169-171 – Ф-106), совершил преступление, отнесенное уголовным законом к преступлениям небольшой тяжести, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (том №1, л.д.198 – справка КГБУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница» имени профессора И.Б. Галанта, Советско-Гаванский филиал), имеет заболевание – 

<

данные изъяты> (том №1, л.д.101-109 – заключение комиссии экспертов №1658 от 22 августа 2024 года и том №1, л.д.205 – справка военного комиссариата Ванинского и Советско-Гаванского районов, г.Советская Гавань), по месту проживания характеризуется отрицательно (том №1, л.д.193 – бытовая характеристика), по месту трудоустройства характеризуется положительно (том №1, л.д.195 – характеристика). Также суд учитывает его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельство отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания, суд также руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2, 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление положения ст.64 УК РФ, в материалах уголовного дела не имеется, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступного деяния и степени его общественной опасности, принимая во внимание наличие в действиях последнего отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений, не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание изложенное, а также фактические обстоятельства дела, тяжесть содеянного, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание в виде лишения свободы на определенный срок за совершенное преступление, с учетом требований положений ч.2 ст.68 УК РФ, будет являться справедливым, а менее строгий вид наказания, с учётом вышеприведенных норм уголовного закона и данных о личности ФИО1, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Кроме того, суд, в целях восстановления социальной справедливости, решения задач и осуществления целей наказания, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы и о невозможности применения в его отношении условного осуждения, регламентированного положениями ст.73 УК РФ. 

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, принимая во внимание то обстоятельство, что подсудимый ФИО1 в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима за совершение иных противоправных и запрещенных уголовным законом деяний, отбывать лишение свободы последнему следует в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым отменить ранее избранную в его отношении меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избрав в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, сохранить данную меру пресечения (в виде заключения под стражу) до вступления приговора в законную силу, после чего, отменить ее.

Поскольку судом было установлено, что ФИО1 также был осужден 10 сентября 2024 года Советско-Гаванским городским судом Хабаровского края за совершение преступного деяния, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, в период с 5 октября 2023 года по 4 января 2024 года, принимая во внимание, что инкриминируемое преступное деяние по настоящему уголовному делу ФИО1 было совершено в период с 10 октября 2023 года до 17 июля 2024 года, окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 с применением правил ч.5 ст.69 УК РФ, с зачетом в данное окончательное наказание, наказания, отбытого по вышеуказанному приговору от 10 сентября 2024 года.

Вопрос о сохранении условного осуждения, назначенного в отношении ФИО1 приговором Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 16 ноября 2023 года, при рассмотрении настоящего уголовного дела обсуждению не подлежит, поскольку он был разрешен постановленным в отношении подсудимого приговором Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 10 сентября 2024 года (вступившего в законную силу 12 ноября 2024 года).

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 10 сентября 2024 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев, с отбыванием данного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, ранее избранную в отношении ФИО1 – отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу для обеспечения исполнения приговора, взяв его под стражу в зале суда немедленно, содержать под стражей до вступления приговора в законную силу, после чего, отменить указанную меру пресечения. 

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 2 декабря 2024 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с положениями п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

В соответствие с положениями ч.5 ст.69 УК РФ, зачесть в окончательное наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 – наказание, отбытое по приговору Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 10 сентября 2024 года.

После вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу, а именно: 

-четырнадцать пустых медицинских одноразовых шприцов, номинальным объемом, четыре шприца со шкалой деления до 60 мл, четыре шприца со шкалой деления до 50 мл, пять шприцов со шкалой деления до 20 мл, один шприц со шкалой деления до 10 мл, белую эмалированную миску с растительным орнаментом с внешней стороны, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в фольгированном свертке, в количестве 2,5 грамма и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в фольгированном свертке, в количестве 0,39 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ванинского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить;

-электрическую плиту марки «Classic plus», хранящуюся у законного владельца ФИО1 – считать возвращенной по принадлежности последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.И. Демченков